FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. The percentage of children and young people assessed for an Education, Health and Care Plan (EHCP) during each calendar year 2021, 2022 and 2023 respectively, for whom an EHCP plan was made for the first time 

The Council holds some of the information you have asked for.

330 (43%), 540 (65%), 738 (76%) this has been simply calculated by taking the number of plans issued against number of requests received. 
2. The percentage of children and young people assessed for an EHCP during each calendar year 2021, 2022 and 2023 respectively, for whom it was decided not to issue an EHCP
67% 35% 24% - the reverse of the above calculation

3. How many initial requests for an Education, Health and Care (EHC) needs assessment were made in calendar year 2021? This excludes children who already had an EHCP
777.

4. Of the requests in question 3, how many eventually resulted in the issuance of an EHCP? 
437.
5. Of the cases referred to in question 4, how many were only issued an EHCP as a result of a tribunal decision (i.e. the council’s decision pre-tribunal was not to issue an EHCP)?
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

The information requested is not held in a reportable format for this time frame.  If held, this would be recorded within individual EHCP case files and would require officers to manually search and compile the data requested.

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act.

If you would like any help in refining your request, please do not hesitate to contact us
6. Of the requests in question 3, how many cases have not yet had a decision made on whether or not to issue an EHCP?

0.
7. How many initial requests for an EHC needs assessment were made in calendar year 2022? This excludes children who already had an EHCP

831

8. Of the requests in question 7, how many eventually resulted in the issuance of an EHCP? 
549.

9. Of the cases referred to in question 8, how many were only issued an EHCP as a result of a tribunal decision (i.e. the council’s decision pre-tribunal was not to issue an EHCP)?
20.

10. Of the requests in question 7, how many cases have not yet had a decision made on whether or not to issue an EHCP?
0.

11. How many initial requests for an EHC needs assessment were made in calendar year 2023? This excludes children who already had an EHCP
973.
12. Of the requests in question 11, how many eventually resulted in the issuance of an EHCP? 
673.

13. Of the cases referred to in question 12, how many were only issued an EHCP as a result of a tribunal decision (i.e. the council’s decision pre-tribunal was not to issue an EHCP)?
4.

14. Of the requests in question 11, how many cases have not yet had a decision made on whether or not to issue an EHCP?
32.

15. Of the requests in question 11, how many cases where the council decided not to issue an EHCP (including those where it decided not to conduct an EHC needs assessment) are currently being appealed to tribunal (including where a tribunal’s decision is awaited), to the best of the council’s knowledge?

3.

It is assumed that given the passage of time, the answer to questions 6 and 10 will be “zero”, as it would seem unlikely that any decisions are still outstanding on whether to issue an EHCP in cases where requests for needs assessments were made in 2021 and 2022. Questions 6 and 10 have nonetheless been included for consistency and completeness.

Just to clarify that question 12 (and question 8 if applicable) should include cases where a decision has been made to issue an EHCP but the EHCP has not been issued yet (i.e. an EHCP will be issued in due course but is still being finalised). Accordingly, these cases should not be included in the question 14 figure.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
